TERMO ADITIVO N.º 028/2018
CONTRATO Nº 267/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 171/2017

Processo LC n.º 268 – Homologado em 08/12/2017

Objeto: Aquisição de equipamentos de mecanização agrícola, caçamba basculante.

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 11/12/2017, entre o Município de Pato Bragado, aqui
representado pelo Prefeito o Senhor Leomar Rohden, e a empresa SCHONS INDÚSTRIA DE
IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA – ME, já qualificados no Contrato original, nos termos da
justificativa formalizada pela secretaria de Agricultura e previsto no Art. 65 da lei 8666/93, passa a
vigorar com as alterações seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: fica acrecido o contrato original em mais uma caçamba basculante, para
compreender a necessidade das 06 patrulhas agricolas.

Parágrafo Único: Pela contratação adicional o contrato fica acrescido em R$ 19.470,00 (dezenove
mil quatrocentos e setenta reais), e passa a ter o valor global de R$ 116.820,00 (cento e dezesseis
mil oitocentos e vinte reais).

CLÁUSULA SEGUNDA: As despesas decorrentes deste termo aditivo correrão a conta dos recursos
financeiros disponíveis nas seguintes Dotações Orçamentárias:
02.000 – EXECUTIVO MUNICIPAL
02.013 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE
20606160001.013 – MECANIZAÇÃO AGRICOLA
4.4.90.52.40 – 5163 – Maquinas e Equipamentos Agrícolas e Rodoviários – Fonte 505

CLAUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas e condições do contrato original, que não conflitarem
com este, permanecerão inalteradas.
E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e
forma.

Pato Bragado - PR, em 26 de fevereiro de 2018.

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CONTRATANTE

SCHONS INDÚSTRIA DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA – ME - CONTRATADA